IV. Nunc est de tempore, quo hæc gesta res est, disquirendum. Contigisse autem hocce anno 379, aut sequenti, narrationis ordo quem tenemus, manifeste ostendit. Si enim Antiochiæ ordinatus est. S.

Pater, ut nihil dubitamus, atque ipse conceptis verbis testatur sub finem dudum laudati Libri contra Jo. Jerosolymitanum: *Ob id enim et ego Antiochiam, et ille (Vincentius) Constantinopolim urbes celeberrimas deseruimus, non ut te in populis prædicantem laudaremus, sed ut in agris et solitudine adolescentiæ peccata desleremus*: omnino cum iterum eo venit e Cælidis eremo, non primo cum ibi ab Orientis peregrinatione substitit, ordinatus est. Quippe nondum fuisse sacris initiatum, cum in eam solitudinem Syriæ secessit, nihil est dubium. Quin ipse etiam verbis illis Paulinum declarat: *Si sic Presbyterum tribuis, ut Monachum nobis non auferas*: quod scilicet jam fuisset inter solitarios nomen suum professus, ac porro vellet, etiamsi ad Sacerdotii gradum proveheretur, imposteorum profiteri. Non igitur citius quam cum secundo venit Antiochiam ordinatus est. Sed neque serius potuit; cum enim neque alibi quam Antiochiæ, neque ab alio quam ab ejusdem Ecclesiæ Episcopo Paulino (nam sponte sua desipiunt, quibus hoc incertum videtur) fuerit ordinatus: ipse tamen se, cum Romæ paulo post degeret, inter Presbyteros recenset. *Sunt, inquit, alii (de mei ordinis hominibus loquor) qui ideo Presbyteratum et Diaconatum ambiunt, ut mulieres licentius videant (Epist. XXII. n. 28).* Consequitur hinc recta, quod proposuimus, non posse ordinationem illam in aliud commode tempus rejici, quoniam quæ Antiochiæ secundo diversatus est ab anno 379 ad insequentem fere medium.

Et luculentissimo tamen illi ipsiusmet Hieronymi testimonio, in libro contra Joannem Jerosolymitanum, ex quo disputatum est hactenus, repugnare me rationibus istis video. Ait enim ibi (ut adversario respondeat, qui affectare eum in Ecclesia Dei principatum calumniabatur) *Si de me et Presbytero Vincentio, dicis, satis multo dormisti tempore, qui post annos 15 nunc excitatus hæc loqueris. Ob id enim et ego Antiochiam, et ille Constantinopolim urbes celeberrimas deseruimus... ut in agris et solitudine, adolescentiæ peccata desentes, Christi in nos misericordiam deflecteremus.* Et licet quo proprie anno hæc scriberet, non usque adeo compertum est: ipsi tamen nos indicari 399 bonis argumentis contendimus: et siquidem aliorum præstet rationes sequi (qua de re suo loco pluribus dicemus) biennio citius referantur. Ut ut res habeat, si *tredecim* anni illi, quos notat S. Pater, a Presbyteratus ordinatione supputandi sunt (quod certe loci contextus prima statim fronte indicat, et vulgo eruditi faciunt) consequitur, multo eum serius, sive anno 386 aut ut minimum ex aliorum sententia, 384 sacris fuisse initiatum: id quod nullo modo neque cum allatis superius argumentis, neque cum reliqua vitæ ejus serie constare potest. Verum alia nobis inita est ratio, atque ea, nisi admodum fallimur, ad mentem S. Doctoris unice vera: esse scilicet annos illos a 376 subducendos, quando ipse Antiochiam tertio rediit, post Damasi mortem, una cum Vincentio, paulo antequam Bethleemitico specu se abderet. Nihil enimvero aliud verbis illis significare voluit.

quam quod redux Antiochiam, cum in ea posset Ecclesia, ad quam præcedentis Ordinationis jure pertinebat, fortasse etiam Episcopi, atque amicorum adhortationibus alliciebatur, splendidus munere Presbyteratus desungi, maluerit agros ac solitudinem appetere. Neque sane poterat ad Ordinationis tempus respexisse: cum enim suum cum Vincentii factio conjungat sub una eademque *tredecim* annotatione, quo ipse tempore ordinatus est, notitiam certe erat eandem Vincentius dignitatem consequutus. Compertum hoc est ex ipsiusmet S. Patris Præfatione in Chronica ad eundem Vincentium, quæ cum anno insequenti, sive 380 data sit, dum simul ageret Constantinopoli, nunquam eum tamen sive in fronte Epistolæ, sive in contextu tanquam Presbyterum compellat: quem honorem, cum eo postea donatus est, aliis in libris, sicubi ejus mentionem facit, nunquam non addit. Erat fortasse etiam qui eum putet, non nisi post medium anni 385, quo se iterum Constantinopoli reddidit (eo nimirum tempore, ad quod Hieronymum contendimus respexisse) fuisse ordinatum: tametsi libro III. contra Rufinum num. 22. quo tempore Orientem repetiturus navim pariter cum Hieronymo in Romano portu conscedit, *Sanctus Presbyter* appelletur. Facile enim ita potuit per *πρόσβασις* nuncupari, quod jamdudum Presbyter creatus esset, cum ista scriberentur, tametsi nondum fuisset, cum res ipsa contigit, quæ narratur. Ut ut se res habeat, planum est, non debere annos illos *tredecim* ab epocha Ordinationis subduci, quo tempore nihil aliud Hieronymus quam Monachum in animo agebat, sed ab altera Presbyteratus abdicatione, cum Antiochiam tertio deseruit: qua in urbe se tunc etiam gloriatur fuisse, *fratrum communione Pontificis Confessorisque Paulini, et deductum ab eo media hyeme, intrasse Jerusalem*. Nec sanè aliam designat S. Pater oblatam sibi merendi in Ecclesiastico gradu occasionem. Nihil est enim tam verosimile, quam fuisse eum perquam enixè et majorem in modum, ut in Clerum cooptari se sineret, siveque ordinis munia obiret, invitatum, ac ferè computsum. Hoc certe pacto recte habet, quod se dixerit ante annos *tredecim* maluisse agros et solitudinem appetere, quam Ecclesiæ ministerio addictum, magna licet cum dignitate, in populi frequentia versari. E contrario qui Ordinationem ipsam respiciunt annorum notatione ista existimant, nec habent quod secum invicem gesta concilient, et in diversa alia omnia abeunt. Denique et cum audent S. Patris textui manus inferre, ut pro *tredecim*, rescribi *sexdecim* velint, animadversione digni sunt, ut cautius ac reverentius Antiquorum, et Patrum præsertim attingere monumenta discant.

CAP. VI.

I. Antiochia Constantinopolim peregrinatur, ubi Gregorium Nazanzenum audit. II. *Historiam Chronicon Eusebii Latine vertit, continuatque*. III. *Homilias quodam*

Origenis viginti octo interpretatur. IV. *Scribit etiam Tractatum de Straphim*.

Quod nosset Hieronymus solitaria vitæ desiderio recessus, Ecclesiæ servitii mancipari; illud tamen causa fuit, quod amore in dies magis discendi ageretur, et eos qui erant præceteris Ecclesiasticæ litteraturæ fama insignes, adire, et magistros sibi adhibere vellet. Ea de causa Antiochiam, studii partium misere agitatum, deserens, Constantinopolim profectus est: ubi Sancto Gregorio Nazanzeno, eius eloquentiam et Scripturarum doctrinam summo opere admirabatur, in disciplinam se dedit, eumque catechisten habuisse, pluribus in locis gloriatur (*Ep. L. ad ipse alibi*). Profecisse etiam se multum, eo præceptore, in divinarum rerum scientia (ob quam ille Theologi cognomento donatus est) profectus (*Contra Jovin. lib. 1. Contr. Ruf. lib. 1*): et sermocinationes, quas secum habuit, nonnumquam affert. Sed et præclare seculum ipso actum existimavit (*In Eph. c. 5.*), quod Sanctum quoque Gregorium Nyssenum per idem tempus ibidem novit: qui sibi et cognomini Nazanzeno, quos scripserat contra Eunomium, plenos eruditionis ac doctrinæ libros prælegit. Facile hic se Constantinopolim contulerit ad œcumenicam secundam Synodum, quæ habita est anno 381 et antequam celebraretur, nimirum ut quædam cum Nazanzeno conferret, eo venit. Ille enim regie urbis Episcopatum per idem tantummodo tempus tenuit, a Malo scilicet ejus anni, post abrogatum Maximum Cynicum, ad Julium methem, quo se se ipse in œcumenico Concilio sponte abdicavit. Et Episcopum tamen agebat, cum ejus uteretur Hieronymus consuetudine: id quod Commentatio in Isaia cap. 6, testatur; *Ante annos, inquit, circiter triginta cum essem Constantinopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazanzenum, tunc ejusdem urbis Episcopum, sanctarum Scripturarum studiis erudire, vivo me brevem dictasse subitumque Tractatum etc.* Neque enim jure satis videtur ejus urbis Episcopus dici potuisse ob eo tempore, quo eam Ecclesiam administraturus accessit, ineunte anno 379, vel insequenti, cum ab Imperatore Theodosio in Basilicarum ejusdem urbis possessionem missus fuit. Et quoquo tandem se res modo habeat, satis tamen inde recte conficitur, quod narrationis institutæ ordo designat Hieronymum Constantinopoli ab an. 380. ad insequentis circiter medium constitisse.

II. Porro inter ingenti sui monumenta, quæ ibidem agens, literis consignavit, primum obtinet locum *Chronicon omnimodæ Historiæ*, quod ad Eusebio Cæsariensi Græce perscriptum, in Latine convertit, pluribus locis, quæ ad Romanas præsertim res spectant, de Suetonii aliorumque Lathorum historiis auxit, denique a vigesimo anno Constantini (quo sine Eusebii opus concluditur) ad mortem usque Valentiniani, id est, annum 378 totum de suo continuavit. Sed mirum illud ac ferè supra admirabilitatem, quod tanta molis opus propere dictando lecuravit. In Præfatione, quam Vincentio, de quo satis superius

CAP. XIV.

dictum est, et Galliënâ, quem ignoramus, inscripsit, sub finem, historiam Theodosii alteri se descriptioni reservare significat: ex quo jam aliquod ejus impedit, quod in hâc anno 379 tempus effluxisse intelligas, ipsamque ad hoc Chronicum opus non nisi insequentem anno, ut citius, adscribi commode possit. Alia ex parte ne scripsit differatur, vetat quæ ejus mentio sit in Epistola XVIII. ad Damasum de *Seraphim*, quam in eunte anno 381 scriptam nec ostendemus. Et scia his quidem rationibus illud repugnare ipsiusmet S. Patris testimonium Epist. LVII. num. 5. ubi ante annos circiter viginti se ait Chronicum istud in Latinum vertisse, cum ipsa tamen Epistola anno data sit 595 nemine dissentiente. Sed nonni ego jam dudum, errorem ibi in numericis notis irrepisse, Antiquiorum incertantia, qui XX. Romanas notas obvio lapsu scripsere pro XV. Quod cum sit ex hactenus dictis, aliisque sua loco allatis argumentis compertum plane atque evidens, et nihilominus textum immutare absque mss. opè mihi religioni duxerim: inventus est tamen tantæ homo dicacitatis, qui hac ipsa de causa studiis nostris detraheret.

III. Statim ab Chronico in suorum Catalogo Operum recenset S. Pater in *Jeremiam*, et in *Ezechiel Ronikias Origenis viginti octo, quas, de Græco in Latinum versit*: tum subdit, *De Seraphim*. Et sane nihil est dubium, quia per hocce tempus, cum adhuc esset Constantinopoli, hæc quoque opera elucubravit. Quamquam aliâ seorsum visum est de illis in Ezechiel, quas multo serius ab eo redditas Latine, contendunt, quod in earum Præfatione, Didymi (quem solum cum in Ægyptum profectus est, idque post annos fere sex, audivit) sententiam laudet. Quasi de illius ore, non, quod credere par est, ex aliquo ejusdem libro, necesse sit, ut exceperit.

IV. Tractatum de *Seraphim*, quem justis de causis, ut suo loco videre est, inter Epistolas sub num. XVIII. ad Damasum recensuimus, amicis jubentibus, regia in urbe dictavit. Dictavit autem interrupte, quod oculorum dolore laboraret: postea Romam veniens, Damaso, cui nunc inscribitur, legendum dedit. Ejus S. Pater meminit Epistola LXXXIV. quæ ad annum circiter 400 pertinet, ibique editum dicit ante annos viginti. Locum si cum eo conferas hujusmet Tractatus, ubi Chronici mentionem facit (quem, ait, *Temporum librum, nos in Latinam linguam ex Græco sermone transtulimus*) itemque cum illo in Isaie caput VI. ubi annos circiter triginta ab elucubratione illa numerat, cum ipse Constantinopoli apud S. Gregorium tunc ejusdem urbis Episcopum erudiretur: subductis probe rationibus, eum plane intelliges fuisse anno 381 fere medio conscriptum. Neque vero nostrarum est partium hæc latius persequi, quæ satis abunde suis locis edisseruimus. Cætera etiam, quæ ad ejus descriptionis indolem, maxime vero Additionem illam spectant, quam Baronius in sequenti anno, et cum Romam venisset S. Pater, subjunctam autumat, suis iidem locis disputata sunt.

I. Constantinopoli Romam ad Synodum proficiscitur. II. Ibi Damaso ab Epistolis eleqitur, ejusque nomine consultationibus Orientis atque Occidentis respondet. III. Num Presbyter Cardinalis fuerit? IV. Solvit Damaso quæstiones de Osanna, et de duobus filiis, frugi et luxurioso. V. Ejusdem rogatu, Evangelia Græcæ fidei reddidit. VI. Psalterium quoque cursim juxta LXX. emendat.

Intereadum hæc geruntur, Orientis et Occidentis Episcopos ob quasdam Ecclesiarum dissensiones, Romam Imperiales literæ contraxere, ut ipse loquitur S. Pater Epist. CVIII. ad Eustochium: ad maximam nempe Synodum, ut Theodoro vocatur (*Hist. cap 8*), quæ Romæ habenda erat post anni trecentissimi octogesima secundum medium. Inter eos qui acciti fuerunt ex Oriente, Paulinus Antiochenus, et Epiphanius Salaminæ Cypri Episcopi Constantinopolim concessere, ut simul exinde recta Romam navigarent. Hieronymus, qui opportunam eo proficiscendi occasionem aucupaturus, in eâ adhuc regia urbe detinebatur, his se Patribus atque amicis suis junxit, cumque iis Occidentem transmisit. Verum quippe est, aut certo verosimillimum, quod Baronius olim existimavit, fuisse eum quoque a Damaso Pontifice Romam accitum, ut Synoda interesset, et difficillimis Ecclesiæ rebus opem doctrinam sua ferret.

II. Atque hæc forte eâ Ecclesiastica necessitas est, qua se Romam tractum Epist. laudata testatur. Nam et fuisse eum Damaso ab Epistolis dubitare non sinit ipse Epist. CXXII. ad Ageruchiam, *Aute annos, inquit, plurimos cum chartis Ecclesiasticis juvarem Romanæ urbis Episcopum, et Orientis, atque Occidentis Synodicis Consultationibus responderem*. Neque est præter verisimilitudinem, hoc eum munere statim atque ad Urbem accessit, fuisse ornatum, eoque in Romana Synodo, quæ paulo post, ipso tamen anno 382 est habita, officio functum. Quin etiam ab ea istud negotii accepisse, ut Fidei formulas hæreticis recipiendis adhibendas conscriberet, facile auctor ut credam. Neque enim hoc alibi inficiari eum existimo, ut nonnulli volunt, qui locum ejus ex libro II. contra Rufinum num. 20. pepperam interpretantur. Ait quidem ibi, *Cum vihi mea ingeratur fabella, a Synodo videlicet, et a vii ukraine cujusdam amici Daniæ Romanæ urbis Episcopi ego petar, cui ille Ecclesiasticas Epistolas dictandas tradidit: et Apollinarium versutiæ describantur, quod Athanasii librum, ubi Dominicus homo scriptus est ad legendum acceptum, ita corruerint, ut in litura id quod raserint, rursus scriberent, ut scilicet non ab illis falsatum, sed a me additum putaretur*. Verum non illud his verbis, quod fuerit a Romana Synodo, atque ipso cum primis Damaso delectus, ut Ecclesiasticas literas scriberet: sed alterum, quod ea occasione contigerit, de Apollinaristarum dolo, fabellam deputat. Deputat vero ita in subnexa ibi responsione: *Ut etiamsi, inquit, a me verum audisti, alius qui rei ignarus est, dicat a te esse compositum (Lip. II. Contr. Ruf.).* Quibus sane verbis tantum abest, ut factum neget, quin potius

fateri videtur, a se præsente ipsi Rufino narratum antea, ac solum ait, posse aliis qui ignorarint, videri ab ipso, utpote inimico, confectum. Repudiat autem ea de causa, quod in Ecclesiasticis Tractatibus, ubi de veritate dogmatum quæritur, gravissimam auctoritatem proferri, et ab istiusmodi historiis, quas (etsi vere contigerint) fabulas vocare consuevit, velit esse abstinendum. Nec ignoramus, quod præterea, ut hæc fabulis adenseat, opponit vir Ecclesiasticæ antiquitatis litterato peritus P. Constantius; secundo scilicet opus non fuisse, ut Fidei formula conderetur, cui Appollinaristæ subscriberent, cum Damasus ante aliquot annos adversus eorum hæresim formam professionis Paulino Antiocheno misisset. Verum, cum de Apollinaristis in ea Synodo iterum disputatum fuisse, S. Ambrosius data hocmet anno Epistola testetur: facile et novam conditionem oportuit, et fuisse revera conditam, ex eo licet arguere, quod in præcedenti ad Paulinum Antiochenum missa Christus *homo Dominicus* nunquam appelletur, Denique nihil est, cur hanc laudem Hieronymo, cujus eximie eruditionis jam aliquem Patres et Damasus usum perceperant, denegemus.

III. Sed et fuisse eum, statim atque Romam venit, Romano Clero adscriptum, atque adeo esse inter Cardinales, ut nunc vocant, ad censendum, magno olim conatu quidam contenderunt. Pelagius autem secundus Romanæ insuper Ecclesiæ Episcopus eum appellat (*Tom. 4. Concil. B. p. 314*): et Anastasius eundem quem sibi, Bibliothecarii titulum atque officium ei donat (*Mabil. Mus. Ital. t. 1. p. 82*). Verum cum Hieronymus ipsemet ejusmodi honorum nec verbo tenuis meminerit, maxime vero cum id e re sua fuisset; imo a Joannis Jerosolymitani se jure exempturus, solius Presbyteratus recordetur, quem Antiochiæ, ut diximus, ea conditione suscepit, ut nulli Ecclesiæ obligaretur: eadem, qua hæc proposita sunt, facilitate refelluntur. Neque sane est hodiernum quem præpostera illa vulgi opinio adhuc teneat, postquam eam Baronius, summus Hieronymianæ gloriæ adsertor, refutare data opera non dubitavit. Nihil enim vero potuit tam longe abhorrens ab S. Patris ingenio et moribus excogitari, quam voluisse eum se gradibus Ecclesiasticis ac titulis adstringi, hominem, qui aut continenter eremos incoluit, aut nihil aliud animo unquam versavit.

IV. Sed utique carus Pontifici atque intimus inter ejus familiares fuit; cui præsertim edisserendis Scripturis, ita ingenium atque eruditionem suam probavit, ut ille hujus elucidationes non legeret modo perquam libenter, sed et sua ipse sæpe manu describeret. Sæpius etiam eum de locorum quæ difficiliora viderentur, sensu consulabat: et cum magis ille sacris libris perlegendis, quam novis conscribendis distineretur, ad scribendum invitabat, scriptisque suis laccessebat. Inter quæstiones, quas ipsi solvendas proposuit, illæ est de vocis *Osanna* apud Matthæum significatione ex Hebræo fonte: tum de *duobus filiis frugi*, et *luxurioso* apud Lucam, quibus

postulatis Hieronymus duplici Epistola sub numeris in Editione nostra XX, et XXI. respondit, ac satisfecit. Eas refert ipsemet in Catalogo statim ab illa *de Seraphim*, unam post aliam, quod ad idem utraque tempus pertineat, annum videlicet, ut series historiæ hujus indicat, suisque locis probatum est, 383. Alia postmodum ad eundem Pontificem rogatus scripsit, quæ in consequentem annum, et quod excurrit differenda sunt.

V. Sed illud sane cæteris longe gravius et difficilissimum plenum opus alexæ, quod ab ipso per hocce tempus (neque enim rejici potest commode in aliud) Damasus postulavit, ut Evangelia ad Græcos codices emendaret ac restitueret. Erant tunc Latinæ Vulgæ Versionis, qua passim Ecclesiæ utebantur, tot pene exemplaria, quot codices (*Ex Præf. in Evang.*). Multa a vitiosis Interpretibus male reddita, alia a præsumptoribus imperitis emendata perversius, pleraque a librariis dormitantibus addita, vel mutata. Magna etiam contextus Evangelistarum inolita perturbatio, ut in Marco plura Lucæ ac Matthæi: rursus in Matthæo plura Joannis et Marci, atque ita in reliquis, quæ unius propria sunt, in aliis invenirentur. Adeo necesse erat, cum id sibi negotii dari passus est S. Pater, ut inter varia et pugnantia secum invicem Latina exemplaria toto jam orbe dispersa, quasi quidam arbitri sederet, deque tot lectionum dissidiis, trajectionibus, additamentis, ubi nihil non grave, et momenti est perquam magni ad divinorum sensuum integritatem discerneret, atque inde unam tertio quoque verbo excuderet, quæ ad Græci exemplaris emendatissimi fidem exacta, unice veritati consentiret. Accepit tamen tantum adornandi operis, atque invicto animo laborem exantlavit. Correctis innumeris fere locis, germanum Evangelistarum textum excudit, et Præfatione, qua monuit de sui operis instituto, Damaso inscripsit. Subtexuit præterea Canones, quos Eusebius Cæsarensis Alexandrinum sequutus Ammonium Græce præscripserat, in Latinum conversos, ut distingui uno intuitu posset quid quisque Evangelista peculiare, quidve cum aliis commune haberet. Num reliquum postea Novum Testamentum lævi eadem punice ad Græcam auctoritatem expoliverit (quod ipse quidem Epist. XXVII. et in Catalogo innuit) in præfixa decimo operum ejus Tomo Præfatione nostra disputatum est.

VI. Sublatis Evangeliorum erroribus, Romæ, itidem, *Psalterium juxta Septuaginta Interpretes* licet cursim, magna tamen ex parte emendandum suscepit (*Præfat. in Psalt. ex Græco*). Ea nunc recensio Romanum *Psalterium* audit, quod sive Damasi, sive aliorum de Urbe amicorum rogatu, in ejus certe Ecclesiæ gratiam atque usum fuerit a Hieronymo elaboratum. Ea utitur etiamnum Romæ Vaticana Basilica. De alia eaque multum accuratiore postmodum adornata ad Græcum Hexapla, cum obelis, atque asteriscis, quod *Gallicanum Psalterium* dicitur; itemque de nova ex integro interpretatione ex Hebraico archetypo, dicemus suis locis.

CAPUT XV.

I. Cogitur Romanas aliquot Virgines ac Matronas sacris literis instituire. II. Ad quas plures Epistolas scribit. III. De singulari illa ad Eustochium, quædam seorsum. IV. A Damaso de quinque quæstionibus interrogatus respondet. V. Editionem Aquilæ cum Hebræo exemplari confert : Homilias quoque Origenis in Cantica interpretatur. VI. Scribit contra Helvidium. VII. Alia quædam scripta ejus et gesta.

I. Tot inter studia, et quod magis mirum est, in tanta Urbis frequentia, et Summi Pontificis gratia, nihil de vitæ austeritate, quam pridem in Calcidis eremo inerat, Hieronymus remittebat; nam et factis corpusculum sustentare solitum, et macie ac pallore delectatum se, non uno loco profitetur (*Ep. XLV*); et si qui ejusmodi vitam miserriam putaret, eos multo miserabiliores existimabat. Plerisque autem ea de causa probatus adeo est, ut passim audiret *Sanctus, humilis ac desertus, et omnium pene judicio dignus summo Sacerdotio* decerneretur. Hæc vero tanta de illo opinio plurimum Matronarum studia ad capescendas ejusmodi vitam, ac disciplinas, ita excitavit, ut licet ipse mulierum consortia numquam non attente declinarit; nonnullis tamen longe sanctissimis, quæ id expeterent supremis precibus, præceptorem se in Scripturarum intelligentia dare coactus est. *Nulla fuit, inquit, alia Romæ Matronarum, quæ meam posset edomare mentem, nisi lugens, atque jejunans, squalens sordibus, fetibus pene cæcata, quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecantem Sol sæpe deprehendit.* Fuere autem ex his Paula mater, Romanæ nobilitatis et pietatis ornamentum, ejusque filia Eustochium, qua nulla in Hieronymianis scriptis celebrior est, Blæsilla item soror, quæ mortuo marito totam se Deo converterat, tum Lea religiosissima femina, atque Asella virgo, quæ Romæ velut in eremo solitariam vitam degebat, Marcella denique vidua longe nobilissima, in cujus ardes, ut Hieronymus de Scripturis disserentem audirent, illæ atque aliæ Matronæ, ac Virgines conveniebant. Præter istas Albina mater, Marcellina et Felicitas, quas salutat *Epist. XLV*. Principia quoque, quam pluribus locis impense laudat, et Felicitiana quam commemorat *Epist. XXX*. quarum una omnium vita atque exemplis Christiana res valde illustrata est. Nonnullæ autem ex his ita eo præceptore in scientia Scripturarum excelluere, ut Paula *Hebræam linguam* personaret, filiaque ejus Eustochium Hebraico quoque sciret codices nitidius exscribere, ipsaque soror ejus Blæsilla brevi jam linguæ ejus difficultates vicisset, et in discendis canendisque Hebraice Psalmis cum matre contenderet. Marcella vero tantam ex ejus præceptionibus sanctorum disciplinarum notitiam haurivit, quantam vix longo ipse sibi studio ac labore comparasse fatetur S. Pater. *Hoc, inquit, solum dicam, quod quidquid in nobis longo fuit studio congregatum, et meditatione diuturna, quasi in naturam versum, hoc illa*

libavit, hoc didicit, atque possedit : ita ut post professionem nostram, si de aliquo testimonio Scripturarum esset oborta contentio, ad illam judicem pergeretur (Epist. CXXVII). Aliarum (neque enim vacat singularum historiam persequi) haud impar indoles atque animus fuit et profectus : omnes enim ille ad virtutem arrigebat, perque multas exercitationes tantam edocuit sacrarum Literarum scientiam, quanta ad perfectam earum interpretationem usui esset futura.

II. Cujus operæ is demum fructus ad nos usque venit, ut etiamnum Epistolæ ad eas multæ superent, quibus difficiliora quædam Scripturæ loca exponuntur, ut ea modo huc referam, quæ ad earum postulata Romæ et per hocce tempus ab eo scripta sunt. Tres habemus ad Paulam, ad Eustochium duas, ad Marcellam admodum sexdecim : quas omnes ab exeunte anno 384 ad insequentis fere medium dedit. In Chronologicis ad eas Notis de hoc ipso, ad quod spectant, temporis intervallo, deque ordine quem inter se ob eandem ætatis prærogativam obtinent, satis multa disputata sunt, quæ replicare hæc iterum, tametsi quamdam peculiaris ejus historie partem contineant, neque nostrarum partium est, neque otii. Et scimus præterea alium inter eas institui posse ordinem, fortasse etiam propius ad veri speciem, priore illa ad Eustochium, quæ numerum in recensione nostra XXII. obtinet relata ad anni ejus 384 Octobrem aut Novembrem mensem. Sed quando conjici in aliud ab eo quod diximus, tempus non possunt, et vix decem spatio mensium omnes continentur : non videtur e re nostra aut Lectoris esso istis momenti perquam exigui rationibus immorari. Præstat ab hac temporis notatione colligere (quod ad modestiam Hieronymi prædicandam plurimum interest) eum nonnisi sero admodum ventitare passum ad se mulieres discendi gratia : nec proprie ad se, sed in ardes Marcellæ nobilissimæ, sanctissimæque viduæ, in quibus ipse hospitabatur : neque ante eas in disciplinam excepisse, quam singularum sibi esset virtus explorata, utpote qui proprio olim fortassis periculo verebatur, ne ex frequenti mulierum consortio ad voluptatem impelleretur homo, qui omnia præ castitatis studio postputabat. Serius adhuc multo domum S. Paulæ novit, ut ex *Epist. XLV*. comperit est.

III. Idipsum ex XXII. ad Eustochium dicimus, quæ maxima Hieronymianarum causa vicissitudinum fuit, estque adeo sigillatim recolenda. Ibi S. Pater nihil eorum quæ ad virginis institutionem, et virginitatem servandam pertinent, prætermisit præceptorum de fuga sæculi, de victu, ac vestitu frugi, de cavendis Clericorum aliquot et Monachorum vitis, avaritia præsertim et gula, de Sanctorum exemplis, studio Scripturarum, atque aliis, quæ ibi eopiose atque ornate siquid alias edisserit. Tam erudita, tamque elegans, rerumque et sententiarum pondere gravis visa est, ut eam Sophronius Hieronymi amicus dignam duxerit, quam in Græcum trans-

ferret. Nihilominus *Quantam ex ea, et consortio mulierum in se accevit invidiam in valedica civitate, et in urbe, in qua orbis quondam populus fuit, palmae vitiorum, et quas inimicitias incurrerit, paulo post juxta rerum seriem exponemus. Addimus interrim non solis eum, ut ait, crebris Virginitum turbis circumdari solitum, quæ de Scripturis interrogarent, et capessere sanctiores disciplinas vellem, sed et viros nonnullos existisse, quos ipse Danieli, Anania, Azariae, et Misaeli in Babylone comparat, sacre eruditionis cupidos, qui ejus sæpe opera et consuetudine in eam rem usi sunt. Præter summum Urbis Pontificem Damasum, qui nullis non litterariis laudibus abundabat, insigniores fuere Pammachius, Marcellinus, Domitius, Rogatianus, Oceanus, ut ex illis, quas ad eos postmodum literas dedit, compertum est. De his postea redibit sermo.*

IV. Quod a mulieribus instituendis supererat tempus, lectioni Hieronymus dabat, eique se totum devoverat, ut excepto Didymi Tractatu de Spiritu Sancto, quem Latinitate donare inceperat (differre autem, ut dicemus; in aliud tempus, coactus est) nihil jam dictando aut scribendo elucubraret. Quod cum magre Damasus ferebat (mirum enim in modum ejus ingenti monumentis delectabatur) ut quasi *dormientem longo jam tempore excitaret, ab eo petiit, ut aliquid operis in promtu haberet, sibi legendum traderet. Cumque hio nihil suppetere sibi respondisset præter Epistolas scriptas olim in eremo: fortivis tamen noctium operis, dictaturum se novi aliquid, si vellet, pollicitus est. Quod liberaliter accipiens Damasus, datis tabellario Diacono litteris, S. Patri quinque ex Vetere Testamento quæstiones proposuit. Ex his ille tres modo solvit perquam erudite: reliquas duas prætermisit, quod Tertullianus, Novatus, atque Origenes jamdudum eas agitarant, atque expedierint. Non obscure autem ex hac tota narratione apparet, debuisse duas istas Damasi ad Hieronymum, et Hieronymi ad Damasum Epistolas aliis hujusmet anni ad Eustochium et Marcellam, quæ in Editione nostra ordine præponuntur, anteferri: ad quem sane modum restitui nunc velim. Si enim fuissent tunc illæ Epistolæ abs Hieronymo elucubratae, neque eum dixisset Damasus *dormientem longo jam tempore, et legentem potius quam scribentem*, neque respondisset Noster, *nullas se jam Epistolas habere, exceptis his, quas aliquando in eremo dictaverat*, quasque S. Pontifex *tota aviditate jam legerat, atque descripserat*. Accedit, quod ipse in suorum Catalogo operum S. Pater hanc *de tribus Quæstionibus Legis Veteris* elucubrationem laudatis illis, ad Eustochium et Marcellam Epistolis anteponit, imo et *Homiliis in Cantica Cantico-rum*, et libro *adversus Helvidium*: eumque ordinem observari cæteris calcuimodi argumentis præstat. Porro cum accito Notario responsionem dictare Hieronymus jam capisset, Hebraeus nescio quis advenit, qui Hebraicos Codices diu multumque ab illo exquisitos adtulit: quo inopinato eventu a scribendo evocatus, hisque totus intentus libris, a respondendo*